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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou aditivních technologií

a strukturální optimalizace. Popisuje jednotlivé dílčí technologie dle normy

ISO/ASTM 52900, jejich princip, popřípadě výhody a nevýhody. Dále jsou zde

uvedeny základní omezení a pravidla, kterými je potřeba se řídit při využívání

těchto technologií. Strukturální optimalizace je zaměřena na topologickou,

topografickou a lattice optimalizaci. Důraz je kladen především na topolo-

gickou optimalizaci, její metody, proces, omezení a využití. Optimalizační

proces je dále prakticky představen na zvoleném objektu. Práce je zakon-

čena výrobou vybrané zmenšené varianty a následným experimentálním

ověřením a porovnáním s hodnotami získanými simulační analýzou.
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Aditivní technologie, topologická optimalizace, aplikace topologické

optimalizace

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of additive technologies and

structural optimization. It describes the individual sub-technologies accor-

ding to the ISO/ASTM 52900 standard, their principle, and possibly advan-

tages and disadvantages. In addition, the basic restrictions and rules that

need to be followed when using these technologies are listed here. Structu-

ral optimization is focused on topology, topography and lattice optimization.

Emphasis is placed primarily on topological optimization, its methods, pro-

cess, limitations and use. The optimization process is further practically pre-

sented on the selected object. The work is finished with the production of

the selected variant, experimental verification and comparison with the va-

lues obtained by simulation analysis.
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1 Úvod

Aditivní technologie výroby zaznamenaly od svého vzniku v roce

1986 prudký rozvoj. Na Obrázek 1 je zobrazen rozvoj trhu v oblasti 3D tisku

v letech 2013-2021. Oproti roku 2013 byl v roce 2021 trh téměř pětinásobný.

S aditivními technologiemi se lze setkat v oblasti tvorby prototypů, ale i v sé-

riové výrobě pro díly, které nelze vyrobit konvenčními technologiemi (např.

v případě držáku střechy pro automobil BMW i8 Roadster [1]).

Ruku v ruce s rozvojem moderních technologií jde rozvoj v oblasti

strukturální optimalizace, kde lze díky pokroku výpočetní techniky provádět

náročné simulace a optimalizace v různých podmínkách a konfiguracích.

Strukturální optimalizace hraje ve fázi návrhu produktu velmi důležitou roli.

Obrázek 1 Velikost trhu s 3D tiskem celosvětově 2013-2021 (v miliardách amerických

dolarů) [2], upraveno

V rámci diplomové práce byla vytvořena rešerše na problematiku

aditivních technologií. Je zde uvedeno rozdělení technologií podle normy

ISO/ASTM 52900, princip jejich fungování, přesnost a omezení. Snaha byla

také o představení několika nových, ne příliš známých technologií. Druhým
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hlavním tématem diplomové práce je problematika strukturální optimali-

zace. Důraz je kladen především na topologickou optimalizaci. Je zde uve-

den stručný popis optimalizačního procesu, základní princip vybraných opti-

malizačních metod, omezení topologické optimalizace nebo její využití na-

příč různými průmyslovými odvětvími. Dále je popsán princip a využití topo-

grafické a lattice optimalizace, které se také řadí mezi strukturální optimali-

zace. Cílem diplomové práce je pochopení optimalizačního procesu jak

z hlediska principu, tak z hlediska přípravy. Tyto znalosti jsou následně apli-

kovány na běžně využívaný objekt. Při finální tvorbě modelu je kladen důraz

jak na funkční, tak na designovou stránku objektu.
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2 Aditivní technologie výroby

Aditivní výroba je specifický proces, během kterého dochází k vytvá-

ření dílů vrstvu po vrstvě na základě digitálního 3D modelu. Počátek aditivní

výroby lze datovat do roku 1986, kdy Chuck Hull se svou společností vytvořily

první 3D tiskový stroj založený na metodě SLA (stereolitografie). Od té doby

vznikla celá řada metod aditivní výroby zabývající se především kovovými

materiály, jejich slitinami a polymerními materiály. V posledních letech se

tyto technologie rozvíjí i v oblastech jiných materiálů, jako například kompo-

zity, beton, keramika či sklo. [3]

Hlavními výhodami aditivních technologií jsou rychlost výroby, mož-

nost výroby produktů se složitou geometrií, snížení nákladů na další stroje

a nástroje či úspora energie. Na rozdíl od konvenčních technologií výroby,

v případě aditivní výroby jsou náklady na kus nezávislé na objemu produkce,

jak je patrné z Obrázek 2. Z tohoto důvodu se hodí převážně pro méně kuso-

vou výrobu. [4] V některých případech se lze s aditivními technologiemi se-

tkat i v sériové výrobě, kdy součást nelze vyrobit konvenčními technologiemi.

Kromě automobilového průmyslu se aditivní technologie výroby využívají

také v leteckém a kosmickém průmyslu, stavebnictví nebo v lékařském prů-

myslu. [3]

Obrázek 2 Závislost nákladů na výrobním množství [4]
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2.1 Rozdělení aditivních technologií

Jak již bylo zmíněno, polymerní materiály jsou jednou ze dvou hlav-

ních kategorií materiálů pro aditivní technologie. Nejčastěji používanými

materiály pro 3D tisk polymerních materiálů jsou ABS (akrylonitril butadien

styren), PA (polyamidy), PC (polykarbonát), PLA (kyselina polymléčná), PS (po-

lystyren) PET (polyethylentereftalát), popřípadě PETG (polyethylentereftalát-

glykol) nebo fotopolymerní pryskyřice. [3] [5] Druhou nejrozšířenější oblastí

materiálů pro aditivní technologie jsou kovy a jejich slitiny. Mezi nejčastěji

využívané materiály patří některé typy ocelí, titan a jeho slitiny, dále slitiny

hliníku, niklu nebo kobaltu. Při využití aditivní výroby je potřeba uvažovat

horší mechanické vlastnosti v porovnání s konvenční výrobou, častější výskyt

defektů nebo anizotropní chování. Z těchto důvodů je po dokončení výroby

běžně požadováno další zpracování, případně tepelné zpracování. [5]

Obrázek 3 Základní rozdělení aditivních technologií [4], upraveno

Podle normy ISO/ASTM 52900 [6] lze aditivní technologie výroby roz-

dělit na sedm základních metod (viz Obrázek 3). Patří se metody Powder Bed

Fusion (PBF), Material Extrusion (ME), Material Jetting (MJ), Binder Jetting (BJ),

Direct Energy Deposition (DED), Vat Polymerization (VP) a Sheet Lamination

(SL). Každá metoda je navržena pro konkrétní účel a pro konkrétní materiály

a je založena na jiném principu. [7]
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2.1.1 Powder Bed Fusion

Metoda Powder Bed Fusion, dále jen PBF, je založena na sintrování

nebo tavení polymerního, popřípadě kovového prášku. Proces spočívá v na-

nesení vrstvy prášku o tloušťce několik desítek mikrometrů do pracovní ko-

mory pomocí nanášeče ze zásobníku prášku. Prášek je spojen v požadova-

ných místech pomocí laserového paprsku, elektronového svazku (pouze pro

kovové vodivé materiály) nebo pomocí tavicího činidla (pouze pro polymerní

materiály). Následně dojde k nanesení nové vrstvy prášku a celý proces

se opakuje, dokud nevznikne finální díl. Přebytečný materiál, který nebyl

v procesu využit, se poté odstraní z pracovní komory a je možné jej recyklo-

vat. [5] Podle způsobu spojování polymerních částic lze PBF rozdělit na Se-

lective Laser Sintering (SLS) a Multi Jet Fusion (MJF). Pro obě zmíněné techno-

logie se nejčastěji využívají termoplasty PA 11 a PA 12 (polyamid 11 a polya-

mid 12), známé jako nylon. [5] [8] PBF pro kovové materiály lze rozdělit na

technologie Electron Beam Melting (EBM) a Direct Metal Laser Sintering

(DMLS), popřípadě Selective Laser Melting (SLM).

Obrázek 4 Porovnání principu SLS a MJF [9] , upraveno

Na Obrázek 4 je zobrazeno porovnání principu technologie SLS (a).

a MJF (b). Technologie SLS využívá v procesu laserový paprsek, pomocí kte-

rého dojde k zahřátí částic těsně pod bod teploty tání a následné fúzi částic.

Tomuto procesu se říká sintrování. MJF je poměrně nová technologie,
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patentovaná společností HP v roce 2015. Na rozdíl od SLS nevyužívá lasero-

vého paprsku, ale tavicí činidlo a tzv. detailovací činidlo, které se nanáší na

hraniční oblast mezi taveným materiálem a okolím. Po nanesení činidel do-

jde k fúzi částic pomocí infračervené lampy. Tavicí činidlo obsahuje grafitický


[…]


lizace, přemodelování součásti a finální analýza. Finální analýza slouží k ově-

ření struktury a k porovnání s původní součástí. Fáze přemodelování objektu

hraje v procesu topologické optimalizace velmi důležitou roli. Samotná opti-

malizace slouží pouze jako návrh optimálního rozložení materiálu a málokdy

lze výsledek považovat za finální podobu. Z tohoto důvodu jsou také velmi

důležité znalosti a zkušenosti konstruktéra, který o finální podobě rozhoduje.

V rešeršní části práce je uvedeno základní rozdělení aditivních tech-

nologií dle normy ISO/ASTM 52900 včetně principu fungování. Dále jsou zde

stručně popsány omezení a pravidla jednotlivých aditivních technologií,

ať už se jedná o rozměrovou přesnost, potřebu podpěr, omezení prvků nebo

vliv orientace vůči tisku na design součásti. V rámci strukturální optimalizace

jsou popsány tři různé přístupy, a to topologická optimalizace, topografická

optimalizace a optimalizace lattice. Důraz byl kladen především na topolo-

gickou optimalizaci, která byla provedena v rámci praktické části práce.

Je zde uveden princip dvou nejběžnějších metod topologické optimalizace,

celkový proces, omezení i využití napříč různými odvětvími. Získané znalosti

z oblasti topologické optimalizace byly následně aplikovány v praktické části

práce.

82

Pro demonstraci topologické optimalizace byl vybrán běžně využí-

vaný předmět, na kterém lze snadno demonstrovat designové možnosti op-

timalizace, konkrétně se jedná o židli. Samotné modelování, včetně tvorby

ergonomicky tvarovaných ploch, proběhlo v softwaru SolidEdge 2022. Vý-

sledný model byl naimportován do softwaru Altair Inspire 2021, ve kterém

byla následně provedena topologická optimalizace. V rámci práce byla pro-

vedena celá řada optimalizací. V průběhu byly jednotlivé parametry upravo-

vány tak, aby bylo dosaženo požadovaných výsledků. Navolené zatížení na

sedací části činí 3200 N (rozložené na čtyři shodně velké zatížení) a 1500 N

na opěrné desce (rozložené na tři shodná zatížení). Pro lepší stabilitu vý-

sledné struktury byly přidány síly působící do boku opěrky o velikosti 500 N

a podsedáku o velikosti 2x 1000 N. V práci jsou uvedeny tři finální optimali-

zace. Jako první je zde topologická optimalizace s cílem maximalizace tu-

hosti a s 10 % objemu původního návrhového prostoru. Tato optimalizace

posloužila jako inspirace při tvorbě finálních modelů. Druhá je uvedena opti-

malizace s cílem minimalizace hmotnosti. Jako poslední je optimalizace s cí-

lem maximalizace tuhosti a s cílovou hmotností z předešlé optimalizace pro

minimalizaci hmotnosti. Výsledná struktura následně posloužila jako vzor

pro přemodelované objekty. Byly vytvořeny celkem dva finální objekty, V pří-

padě prvního (označován jako varianta 1) byl kladen důraz na podobu s op-

timalizovanou strukturou, zatímco u druhého (označován jako varianta 2 –

finální) byla snaha o dosažení většího množství tenkých nosných prvků. Při

volbě orientace jednotlivých prvků u této varianty bylo také přihlíženo k ná-

sledné obtížnosti výroby. Z tohoto důvodu jsou veškeré prvky se sklonem

větším než 45º (limitní úhel prvků pro potřebu podpěr u technologií

FDM/FFF). Analýzou obou variant byl zjištěn výrazný nárůst maximálních

hodnot posunutí i napětí von Mises. V případě varianty 1 došlo k nárůstu

hmotnosti na 7,84 kg oproti hmotnosti optimalizované struktury s maximali-

zací tuhosti, která činí 7,49 kg. Posunutí se zvýšilo z původních 7,750 mm na

15,98 mm a u maximální hodnoty napětí von Mises došlo k navýšení

z 9,749 MPa na 29,32 MPa. V případě varianty 2 – finální došlo ke snížení

hmotnosti na 6,142 kg, maximální hodnoty posunutí a napětí von Mises však
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výrazně stouply na 33,62 mm, respektive 58,36 MPa. Z důvodu vysoké hod-

noty napětí byla provedena analýza součásti při zatížení, které bylo původně

myšleno, tzn. 1600 N na sedací desce a 800 N na opěrné desce. Výsledné

hodnoty napětí von Mises 32,92 MPa a posunutí 20,95 mm jsou již vyhovující.

Lze tedy předpokládat dostačující tuhost konstrukce při zamýšlených reál-

ných podmínkách. Pro následnou výrobu byla vybrána varianta 2 - finální pře-

devším kvůli nízké hmotnosti a složité geometrii. Snaha byla také o demon-

straci vlivu sklonu a tloušťky prvků na potřebu podpěr při tisku. Zmenšený

demonstrátor (24 % původní velikosti) byl rozdělen na tři samostatně tištěné

části, které byly následně spojeny dohromady za pomoci epoxidového lepi-

dla. Vzhledem k horší tisknutelnosti byl pro výrobu demonstrátoru nakonec

zvolen materiál PETG. Následně bylo provedeno měření posunutí vybraného

bodu při zatížení silou 5 N a výsledné hodnoty byly porovnány s výsledky

analýzy, která proběhla dodatečně pro zmenšený model také při zatížení 5 N.

Pro možnost porovnání byly při analýze manuálně zadány vlastnosti materi-

álu PETG. Výsledné porovnání poukazuje na trojnásobně větší hodnotu po-

sunutí v případě experimentu než v případě simulace. Tento rozdíl mohl být

způsoben nedostatečným spojením jednotlivých částí, defekty nebo vlivem

nadměrného podlamování předních tenkých opěrných prvků. Diplomová

práce zahrnuje veškerá témata, která měla být obsažena a její cíle byly spl-

něny.
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