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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání této diplomové práce hodnotím jako velmi dobře zvolené. Nutí studenta zorientovat se v problematice
více specializací – strojní konstrukce (práce s CAD nástroji), aplikovaná mechanika (strukturální analýzy a optimalizace) a
technologie výroby (aditivní metody). Talentovaný student prokáže pochopení celého vývojového a výrobního workflow a
v praxi zadání odladí do hotového, hmatatelného výrobku/prototypu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student si mimo jiné v praxi prošel úskalími aplikace algoritmů topologické optimalizace i
úskalími výroby u zvolené AM technologie, a podařilo se mu úlohu dokončit úspěšnou výrobou vzorového kusu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student správně využil kombinace různých optimalizačních strategií (volby optimalizačních cílů a omezujících podmínek),
čímž zjistil vlastnosti („chování“) řešené úlohy a mohl zvolit nejvhodnější variantu. Jak u optimalizací, tak při 3D tisku zvládl
vyřešit technické problémy, které se v praxi vyskytují, a získal cenné inženýrské know-how. Oceňuji stálé sledování všech
klíčových parametrů při posuzování variant.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce beze zbytku splňuje požadovanou úroveň. Rešeršní část dobře poslouží budoucím čtenářům jako přehledný souhrn
metod aditivní výroby a přehled o základních metodách pro strukturální optimalizace. Prakticky realizovaný příklad pak
provede čtenáře celým workflow a ukáže praktické nasazení v teoretické části představených metod. Dobře vyvážené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je podobně jako obsahová na vysoké úrovni. Cením si pečlivé kontroly a absence
formálních a gramatických chyb. Rozsah práce považuji za optimální vůči rozsahu zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práci vnímám jako zejména prakticky zaměřenou. Tomu odpovídá i výběr zdrojů, ze kterých student čerpá. Více citací
z teorie optimalizací a o algoritmech aplikovaných v metodách by bylo možná pro celkový obraz o disciplíně zajímavé, ale
mimo zadaný rozsah. Po formální stránce považuji užití citací v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím jako výbornou jak po obsahové stránce a dosažení praktického cíle, tak i po formální
stránce a pečlivost zpracování.
Otázka do diskuse k obhajobě (částečně mimo zadané téma) se nabízí ohledně volby vhodné metody strukturální
optimalizace pro finální doladění designu. Míněno ve smyslu lokálních vyztužení v místech, kde dochází ke
koncentraci napětí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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